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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в ветеринарной

медицине, не теряет своей актуальности, вопрос выбора наиболее оптимального

способа лечения животных с костной патологией [102, 200, 90]. Причинами данной

патологии могут являться: сочетанные травмы, ушибы, переломы, а также

дегенеративные заболевания [185, 17, 184, 194]. Лечение животных с подобного

рода патологиями обусловлено с особенностями регенерации костной ткани,

связанными с ее длительным процессом заживления [35, 109, 194, 170]. Как

известно, степень повреждения детерминирована совокупностью костной травмы

и дефектом мягких тканей, смещением отломков, нарушением микроциркуляции в

зоне повреждения, что ведет к несращению и развитию воспалительных

процессов[60, 77]. В этой связи, проблема замены и восстановления поврежденной

костной ткани остается одним из самых актуальных проблем в области

ветеринарной травматологии и реконструктивно – восстановительной

хирургии[87, 161, 117].

В настоящее время идет активный поиск новых методов лечения, которые

позволят в кратчайшие сроки восстановить травмированные участки костной

ткани, сохраняя при этом ее функциональную активность [188, 187, 126, 184].

Для стимуляции регенерации используют материалы как биологического, так

и искусственного происхождения: ауто- и аллотрансплантаты — материалы

биологического происхождения; металлы, полимеры, керамика, композитные

материалы — искусственного происхождения [51, 82]. В настоящее время в

ветеринарии использование одноименной кости другого животного, после

хранения и обработки, не нашло широкого применения [58, 143]. В отличие от

материалов биологического происхождения, использование искусственных

заменителей для регенерации костной ткани снижает риск передачи инфекций[82,

74, 55].
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Важное значение имеет такой метод диагностики как рентгенография,

позволяющий дать оценку структурно – функциональному состоянию костной

ткани в зоне регенерации [147, 145, 97].

Широкое распространение в базисной терапии при лечении животных с

костными патологиями получили препараты на основе бисфосфонатов. Это класс

препаратов обладающих антирезорбтивными свойствами [220]. В настоящее время

имеются разноречивые данные о действии различных препаратов из класса

бисфосфонатов на процесс регенерации и травматического ремоделирования

костной ткани [226, 47]. Большой интерес представляет использование

бисфосфонатов местно, однако выявлено, что они не способны удерживаться

локально, в месте их введения, в течение продолжительного времени, поэтому

данный вопрос остается открытым [209, 9].

Степень разработанности темы

В настоящее время, по данным литературы, проблема стимуляции

репаративной регенерации костной ткани посвящено большое количество работ,

авторами которых являются: Самошкин И.Б. 2008, Краснов В.В. 2015, Шакирова

Ф.В. 2016, Шастов А.Л. 2018, Дьячкова Г.В. 2018, Кононович Н.А. 2019 и многие

другие. Вопросы стимуляции остеорегенерации при применении бисфосфонатов

изложены в работах: Дедух Н.В. 2013, Родионовой С.С. 2014, Головач И.Ю. 2016,

Талашовой И.А. 2016, Житловой Е.А. 2017, Бойчука С.В. 2019 и иностранных

авторов: Reszka A.A. 2003, Drake M.T. 2010, Watts N.B. 2010, Miller, P. 2013, Diad,

D.L. 2013. Однако, при наличии большого количества проведенных экспериментов,

недостаточно изучена проблема локального применения бисфосфонатов, а так же

их совместное использование с редкоземельными металлами.

Цель исследования: Представить клинико – морфологическую

характеристику особенностей репаративного остеогенеза в условиях погружного

остеосинтеза и введения в зону травмы этидронатов лантаноидов и кальция.
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Задачи:

1. Изучить динамику клинико - гематологических показателей

экспериментальных животных в послеоперационном периоде при введении

соединений на основе лантанид - ионов и кальция;

2. На основании данных рентгенографических исследований установить

особенности репаративного остеогенеза и представить денситометрические

характеристики формирующегося регенерата.

3. Установить биомеханические параметры оперированной кости при введении

соединений на основе лантанид - ионов и кальция в зону травмы.

4. Представить морфометрические показатели костной ткани при

сравнительном анализе течения остеорегенерации у экспериментальных

животных.

5. Провести сравнительный анализ морфологических показателей

параоссальных тканей в зоне травмы.

Научная новизна

Установлены остеоиндукционные свойства соединений на основе

этидронатов ионов лантаноидов и кальция при локальном параоссальном

инъекционном введении экспериментальным животным, в условиях

индуцированной травмы.

Показано, что введение соединений на основе лантанид – ионов и кальция в

зону повреждения не вызывает угнетения показателей эритро- и лейкопоэза.

На основании результатов количественной денситометрии выявлено, что

параоссальное введение этидронатов лантаноидов и кальция в зону перелома

инициирует формирование на ранних (первые 7 суток) сроках наблюдений

костного регенерата с большей структурной плотностью, чем в группе сравнения.

Процесс репаративной регенерации в условиях применения ионов

лантаноидов на начальных (7, 14 сутки) сроках наблюдений протекает с
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образованием грануляционной, а затем соединительной и ретикулофибринозной

тканей.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научно обоснована возможность параоссального использования соединений

на основе этидронатов и кальция с содержанием лантанид - ионов для стимуляции

репаративного остеогенеза, что подтверждается комплексом клинико-

морфологических, рентгенографических, биомеханических исследований.

Разработан алгоритм оценки состояния костной ткани в послеоперационном

периоде, базирующийся на результатах компьютерной денситометрии регенерата.

Показана эффективность использования тестируемых соединений для индукции

остеоинтеграции.

Результаты исследования могут являться базой для разработки оценки

действия соединений, оптимизирующих (стимулирующих) репаративный

остеогенез, применяемых при переломах и дефектах костей.

Методология и методы исследования

Научное обоснование течения процесса репаративного остеогенеза с целью

выявления критериев контроля заживления при переломе бедренной кости в

условиях интрамедуллярного остеосинтеза с введением соединений, содержащих

этидронаты ионы лантаноидов и кальция, определила целесообразность

комплексного методического подхода, включающего: анализ клинических,

гематологических показателей, классическую рентгенографию, рентгеновскую

компьютерную томографию, результатов биомеханических исследований,

световую микроскопию гистологических срезов, морфометрических данных.

Положения, выносимые на защиту

• Рентгенографические, биомеханические, морфологические,

морфометрические показатели костного регенерата – объективные критерии для

научного подхода к оценке его структурно – функционального состояния.
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• Введение этидронатов ионов лантаноидов способствует формированию и

перестройке костной мозоли с преобразованием в конечную генерацию –

пластинчатую кость.

• Биомеханические и денситометрические характеристики регенерата–

база для определения его степени зрелости.

• Морфологические и морфометрические данные состояния

остеорегенерата как отражение влияния используемого сочетания соединений

лантанид-ионов и кальция.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов подтверждается комплексными

исследования, которые были выполнены на 75 беспородных белых крысах -

самцах.

Применяли клинические, морфологические, гематологические,

рентгенографические, биомеханические методы исследования. В ходе

исследований полученные цифровые значения были обобщены и

проанализированы методом статистического анализа.

Основные положения научно – квалификационной работы (диссертации)

доложены и обсуждены на:

- Международной научно – практической конференции «Инновационные решения

в ветеринарной медицине, зоотехнии и биотехнологии в интересах развития

агропромышленного комплекса». г. Казань, 25 мая 2017 года.

- Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Знания молодых для развития ветеринарной медицины и АПК страны». г. Санкт-

Петербург, 23-24 ноября 2017 года.

- Всероссийской научно – практической конференции «Современные научные

исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации в АПК»,
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посвященной 145 – летию Казанской государственной академии ветеринарной

медицины имени Н.Э. Баумана. г. Казань, 30 мая 2018 года.

- Всероссийской научно – практической травматолого – ортопедической

ветеринарной конференции «Актуальные вопросы в лечении травматолого –

ортопедических патологий животных». г. Курган, 7 июня 2018 года.

- 5 th international VetInstanbul Group Congress 8th International Scientific Meeting

Days of veterinary medicine. Ohrid, Republic of Macedonia, 23 – 27 September 2018.

- Всероссийской мультидисциплинарной научно – практической конференции,

посвященной 100 – летию Казанской школы травматологов – ортопедов

«Современные методы диагностики и лечения заболеваний и повреждений опорно

– двигательного аппарата. Хирургия повреждений мирного времени». г. Казань, 22

– 23 ноября 2018 года.

- 93 – й Международной научно – практической конференции молодых ученых «VI

Международный молодежный научный медицинский форум Белые цветы». г.


[…]


Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опыт

ная

групп

а №2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опыт

ная

групп

а №2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опытн

ая

группа

№2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

лейкоцитар

но-

некротичес

кие массы,

сгустки

крови

5,88+

2,05

4,30+

1,73

12,38+

4,05

5,70+

1,75

5,76+

1,50

2,56+0

,87

3,62+

2,25

- 3,04+1,

17

грануляцио

нная ткань

8,70+

1,31

4,26+

1,43*

0,12+0,

12*

5,14+

0,94

8,96+

1,55

1,40+0

,97**

2,66+

1,50

- 1,36+1,

36

Соедините

льная

Ткань

13,96

+3,09

9,74+

1,38

14,02+

4,43

13,38

+2,69

13,86

+2,27

17,62+

3,27

9,48+

2,17

1,54+0

,77**

26,50+

2,82*

хрящевая

ткань

4,62+

2,20

6,82+

2,85

9,46+3,

91

6,28+

2,70

11,22

+4,10

9,82+5

,48

8,16+

5,02

0,22+0

,22

4,80+3,

18

ретикулоф

иброзная

кость

балочного

строения

33,34

+5,22

43,82

+5,73

20,18+

5,22**

34,72

+4,27

27,18

+3,18

30,98+

5,50

34,50

+5,69

48,68+

3,25

35,28+

4,21

пластинчат

ая кость

25,90

+2,56

25,02

+2,73

29,00+

4,72

27,76

+2,77

24,32

+4,36

28,60+

4,19

27,92

+5,20

48,40+

2,34*

19,92+

2,60**

некротичес

кие

участки

кости

7,60+

2,05

6,04+

1,77

14,84+

2,87**

7,02+

1,06

8,70+

1,03

9,02+1

,22

13,66

+3,52

1,16+0

,69*

9,10+1,

76

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).

147

Приложение Р

Таблица 14

Площади структурных компонентов, окружающих тканей на разных сроках

эксперимента (площади структурных компонентов - %, M+m)

Структуры 14 сутки 30 сутки

Группа

сравнени

я (n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

Группа

сравнени

я (n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

лейкоцитарно-

некротические

массы, сгустки

крови

3,64+1,49 6,18+1,35 0,56+0,34 1,52+1.52 2,24+2,24 1,98+1,98

грануляционная

ткань

7,56+0,10 6,76+4,58 7,22+2,97 1,62+1,62 1,68+1,24 3,00+3,00

мышечная ткань 51,80+7,6

4

51,72+6,2

0

55,02+8,1

5

58,32+7,0

1

60,96+7,8

3

72,08+7,4

9

некротически

измененная

мышечная ткань

4,10+1,41 11,26+3,3

2

1,34+0,72 3,38+3,38 2,36+1,80 2,08+1,98

рыхлая

волокнистая

неоформленная

соединительная

ткань

9,96+1,39 7,48+1,38 12,54+4,1

1

6,36+1,12 8,78+1,07 5,74+2,13

плотная

волокнистая

соединительная

ткань

7,14+1,00 5,44+0,58 10,10+3,5

9

11,72+2,8

9

8,08+0,75 5,60+0,42

жировая ткань 9,32+3,73 1,76+0,54 5,70+1,50 7,88+1,17 8,70+3,36 2,06+1,20

кровеносные

сосуды

2,14+0,41 1,92+0,34 3,58+1,39 2,92+0,34 2,90+0,43 2,14+0,54

периваскулярный

и

интерстициальны

й отек

4,34+1,25 7,52+2,83 3,94+1,01 6,28+0,84 4,30+1,43 5,32+1,19

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).
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Приложение С

Таблица 15

Площади структурных компонентов, окружающих тканей на разных сроках

эксперимента

(клеточная инфильтрация - %, M+m)

Клетки 14 сутки 30 сутки

Группа

сравнения

(n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа №4

(n=5)

Группа

сравнения

(n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

Нейтрофилы 0,84+0,05 1,12+0,86

*

0,32+0,08*

*

0,62+0,44 1,28+0,60 0,32+0,22

Лимфоциты 2,70+0,07 2,06+0,62 2,18+0,80 2,02+0,68 1,66+0,53 0,74+0,54

Макрофаги 2,20+0,07 2,02+0,70 1,72+0,52 1,56+0,63 1,98+0,72 0,78+0,58

Эозинофилы 0,04+0,02 0,04+0,02 0,02+0,02 0,02+0,02 0,04+0,02 -

плазматически

е клетки

1,02+0,03 0,78+0,32 0,76+0,28 0,54+0,29 0,92+0,38 0,38+0,33

тучные клетки 1,64+0,37 0,98+0,60 0,26+0,09 0,46+0,43 0,08+0,03 -

Другие клетки 91,56+0,5

4

93,00+1,9

1

94,74+1,75 94,78+2,4

6

94,78+2,4

6

97,78+1,6

7

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).
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