ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Коробейниковой Дарьи Александровны на тему: «Клинико-морфологические особенности репаративного остеогенеза в условиях применения ионов лантаноидов», представленной к защите в диссертационный совет Д 220.042.02 при ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 – Ветеринарная хирургия.

В настоящее время в ветеринарной медицине не теряет своей актуальности поиск новых методов лечения животных с костной патологией, позволяющих в кратчайшие сроки восстановить травмированные участки костной ткани, сохраняя при этом ее функциональную активность. Широкое распространение в базисной терапии при лечении животных с костными патологиями получили препараты на основе бисфосфонатов – обладающих антирезорбтивными свойствами. По данным научных литературных источников сведения о действии различных препаратов из класса бисфосфонатов на процесс регенерации и травматического ремоделирования костной ткани достаточно разноречивы, кроме того остается открытым вопрос по использованию бисфосфонатов местно, так как выявлено, что они не способны удерживаться локально, в месте их введения, в течение продолжительного времени. На основании этого соискателем поставлена цель исследования – представить клинико-морфологическую характеристику особенностей репаративного остеогенеза в условиях погружного остеосинтеза и введения в зону травмы этидронатов лантаноидов и кальция.

Научная новизна и ценность, полученных автором результатов, заключается в том, установлены остеоиндукционные свойства соединений на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция при локальном параоссальном инъекционном введении экспериментальным животным, в условиях индуцированной травмы. Показано, что введение соединений на основе лантанид – ионов и кальция в зону повреждения не вызывает угнетения показателей эритро- и лейкопоза. Выявлено, что параоссальное введение этидронатов лантаноидов и кальция в зону перелома инициирует формирование на ранних сроках наблюдений костного регенерата с большей структурной плотностью, чем в группе сравнения. Процесс репаративной регенерации в условиях применения ионов лантаноидов на начальных сроках наблюдений протекает с образованием грануляционной, а затем соединительной и ретикулофибринозной тканей.

Диссертантом выполнены исследования на достаточном по объему материале, с принципиально новым комплексным методическим подходом включающего: анализ клинических, гематологических показателей, классическую рентгенографию, рентгеновскую компьютерную томографию, результатов биомеханических исследований, световую микроскопию гистологических срезов, морфометрических данных, с использованием как традиционных, так и современных методик поэтому достоверность результатов не вызывает сомнения.

На основании проведенных исследований автором предлагается использовать полученные результаты при проведении остеосинтеза больным животным с переломами и дефектами костей рекомендуется использовать соединения на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция с целью стимуляции репаративной регенерации, а также соединения на основе этидронатов

ионов лантаноидов и кальция могут быть использованы для дальнейших клинических исследований.

Поставленные автором цель и пять задач соответствуют полученным восьми выводам, которые обоснованы и документально подтверждены результатами исследования, в достаточной степени обобщенными в 12 публикациях, из них три – в изданиях, включенных в Перечень Российских рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций, прошедшими широкую апробацию на научных конференциях различного уровня. Выводы основаны на логической интерпретации полученных данных и не вызывают возражений.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа Коробейниковой Дарьи Александровны на тему: «Клинико-морфологические особенности репаративного остеогенеза в условиях применения ионов лантаноидов», представляет законченную квалификационную работу, по актуальности, научной новизне и практической значимости, объему проведенных исследований, соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации п. № 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 – Ветеринарная хирургия.

Доктор биологических наук, профессор,
заведующая кафедрой морфологии,
физиологии и патологии, ФГБОУ ВО
«Оренбургский государственный
аграрный университет»

- Вишневская Татьяна Яковлевна

Доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой незаразных
болезней животных, ФГБОУ ВО
«Оренбургский государственный
аграрный университет»

Сеитов Марат Султанович

Подписи профессора. Вишневской Т.Я и профессора Сеитова М.С. заверяю:

Ректор
ФГБОУ ВО «Оренбургский
государственный аграрный
университет»

Гончаров Алексей Геннадьевич

06.11.2020 г.

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет»,
Россия
460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, д.18
Телефон: 8 (3532) 77-54-61
Телефакс: 8 (3532) 77-93-28
E-mail: Anatom.OSAU@mail.ru